in tal caso i retori non avrebbero avuto alcun bisogno di introdurre una nuova pena di fantasia, limitandosi a far riferimento a tale indiretta pena di morte o comunque giungendo ad un adattamento di essa che non ne rinnegasse del tutto il ricordo, come invece avviene nella soluzione del taglio della mano.

Anche in relazione alla *termini amotio*, del resto, si può infine notare come il diritto romano di età classica sembra che il venir meno dell'antica norma sacrale comminante la sacertà a colui *qui terminum exarasset* conducesse a sanzionare tale ipotesi mediante una semplice pena pecuniaria (D. 47.21.3.pr., Call. 5 *cogn.*: '*Lege agraria, quam Gaius Caesar tulit, adversus eos, qui terminos statutos extra suum gradum finesve moverint dolo malo, pecuniaria poena constituta est ...*'), mentre soltanto a partire da Nerva si incominciò a punire con la morte lo schiavo colpevole di tale illecito (D. 47.21.3.1: '*Alia quoque lege agraria, quam divus Nerva tulit, cavetur, ut, si servus servave insciente domino dolo malo fecerit, ei capital esse, nisi dominus dominave multam sufferre maluerit*'), e con Adriano – ma il testo sembra alquanto manipolato – la pena capitale sarebbe stata estesa nei casi più gravi anche ai liberi (D. 47.21.2, Call. 3 *cogn.*: '*Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. de poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendidiore personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patiaturs aetas, relegari, id est si invenior, in longius, si senior, recisius. si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficet eos verberibus decidere*'), parificando quindi alla rimozione dei confini, sembrerebbe, l'alterazione dello stato dei luoghi avente analoghe finalità (D. 47.21.3.2: '*Hi quoque, qui finalium quaestionum obscurandarum causa faciem locorum convertunt, ut ex arbore arbustum aut ex silva novale aut aliquid eiusmodi faciunt, poena plectendi sunt pro persona et condicione et factorum violentia*'): un progressivo inasprimento di sanzioni che in ogni caso risulta muovere da una situazione tardorepubblicana in cui, piuttosto che da una precedente situazione di liceità di uccisione del violatore di confini, la pena pecuniaria sembra semmai trovare le proprie ragioni in un vuoto normativo in materia ove, venuta meno la valenza deterrente della maledizione religiosa che in epoche meno laicizzate era stata sufficiente a proteggere i cippi confinari, si provvede a colmare l'assenza di ogni sanzione in materia appunto introducendo una semplice pena pecuniaria (cfr. anche, nei gromatici, *lex Mamilia Roscia Peducaea Alliena Fabia de limitibus*, c. 55 [Lachmann, p. 264 s.]: '*quique termini hac lege statuti erunt, ne quis eorum quem eicito neve loco moveto sciens dolo malo. Si quis adversus ea fecerit, is in terminos singulos, quos eiecerit locove moverit sciens dolo malo, sestertium quinque milia nummum in publicum eorum, quorum intra fines is ager erit, dare damnas*